
 
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

 N.    28      DEL 03-11-2023 
 
 
Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
RIBOLLA. 

 
IL SINDACO 

 
VISTA l’ondata di maltempo, con forti precipitazioni e raffiche di vento della giornata di ieri e 
della notte scorsa a seguito della quale è stato dichiarato lo stato di emergenza regionale; 
 
ACCERTATO che a seguito di quanto sopra, l’Ufficio Tecnico Comunale ha verificato l’avvenuto 
danneggiamento alla copertura dell’edificio scolastico della scuola di Via dei Dormitori a Ribolla , 
tale che al piano superiore dell’edificio che ospita la scuola secondaria, sono avvenute  copiose 
infiltrazioni di acqua piovana; 
 
CONSIDERATO che per il motivo sopra indicato, non posso essere garantite le condizioni di 
sicurezza per lo svolgimento delle lezioni al piano superiore del plesso scolastico; 
 
RITENUTO OPPORTUNO ed urgente, per garantire la fruibilità in sicurezza delle aule e 
l’incolumità degli studenti e del personale che opera nel plesso scolastico, adottare quale misura di 
sicurezza, la chiusura  del piano superiore dell’edificio scolastico di via dei Dormitori a Ribolla che 
ospita la scuola secondaria di primo grado, dalla giornata odierna, venerdi 3 e fino a lunedi 6 
novembre compreso, per garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza; 
 
SENTITO il Dirigente Scolastico dell’istituto Comprensivo del comune di Roccastrada; 
 
VISTO l'art. 54 del Testo Unico 18 agosto 2000, n: 267 delle Leggi sull'Ordinamento degli 
entiLocali; 
 

O R D I N A 
 
La chiusura parziale del plesso scolastico di Via dei Dormitori a Ribolla, limitatamente al piano 
superiore dell’edificio che ospita la scuola secondaria di primo grado, dalla giornata odierna 
Venerdi 3 fino a Lunedi 6 novembre compreso. 
 

DISPONE 
 

1) Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del 
Comune di Roccastrada; 
 
2) Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 
Roccastrada, al fine della attivazione di eventuali procedure di propria competenza; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
s
t
r
a
d
a
 
(
G
r
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
0
4
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
3) Di trasmettere altresì il presente provvedimento: 
- alla Prefettura di Grosseto; 
- alla Azienda USL Toscana Sud Est; 
- al Comando Carabinieri di Ribolla; 
- all’Ufficio associato Polizia Locale dell’Unione Montana Colline Metallifere; 
- all’Ufficio Associato Pubblica Istruzione dell’Unione Montana Colline Metallifere per le 
comunicazioni ai servizi di trasporto e mensa scolastici; 
- all’Ufficio Associato CUC - Edilizia Scolastica dell’Unione Montana Colline Metallifere. 
 

                 IL SINDACO 
      Francesco Limatola 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Roccastrada ai 
sensi dell’art. 3-bis del CAD.  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
s
t
r
a
d
a
 
(
G
r
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
0
4
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


